
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  37 DEL  19/07/2021

OGGETTO: Art.  20  del  Regolamento  Comunale  del  Cerimoniale.  Conferimento  della  cittadinanza
onoraria al Milite Ignoto

L'anno 2021 e il giorno 19 del  mese di luglio alle ore 17:15 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Renna Oronza Lucia X

Di Bella Laura X

Chirizzi Giovanni X

Capodieci Alessandro X

Monte Fernando Antonio X

Caretto Lucia X

Renna Luigi X

Rampino Giuseppe X

Fronzi Giacomo X

Leone Vincenza Cinzia X

Orlandi Katia X

Perrone Giovanni X

Manca Simona Maddalena X

Elia Elisa X

Pezzuto Francesco X

Scarpa Massimo X

Presenti:  N°  12 assenti:  N°  5.  Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale  Dott.ssa  Claudia
Casarano.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Alessandro CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

Pag. 1 di 4



Relaziona il Presidente del Consiglio Comunale. 

Alle ore 18,00 si allontana il consigliere Monte Fernando Antonio. I presenti diventano n. 11

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
- Con Deliberazione n. 88 del 18 giugno 2021, la Giunta Comunale, su iniziativa del Sindaco, Avv. 
Giuseppe Maria Taurino, ha proposto il conferimento della cittadinanza onoraria al Milite Ignoto, di 
cui ricorre il prossimo 4 novembre 2021 il centenario della traslazione nel sacello dell’Altare della 
Patria, aderendo all’iniziativa promossa dal Gruppo delle Medaglie d’Oro al Valor Militare d’Italia 
e accogliendo la richiesta inviata,  in tal senso, alle Amministrazioni comunali dall’Associazione 
Nazionale Comuni Italiani (ANCI) e le analoghe richieste, pervenute a questo Ente, tra gli altri, da 
Assoarma Lecce, Consiglio Permanente delle Associazioni d’Arma; 

-  La  competente  Commissione  Consiliare,  giusto  verbale  del  13  luglio  2021,  ha  ritenuto 
ammissibile  la  proposta  suindicata,  a  mente  dell’art.  20,  comma  9  del  vigente  Regolamento 
Comunale del Cerimoniale; 

CONSIDERATO CHE,  con tale iniziativa commemorativa, si intende ricordare il sacrificio e il 
valore dei combattenti della prima guerra mondiale e, quindi, di tutti i caduti per la patria, e tenere 
viva la memoria di un simbolo che, insieme al Tricolore e all’Inno nazionale, costituisce uno dei 
simboli maggiormente aggregativi della nostra Repubblica; 

RITENUTO, per quanto sopra riportato, di conferire la cittadinanza onoraria al Milite Ignoto; 

ACQUISITO  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 - Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali (TUEL) e del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

VISTI:
- Il TUEL; 

- Lo Statuto Comunale; 
- Il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale di Trepuzzi; 

- Il Regolamento Comunale del Cerimoniale; 
Uditi gli interventi dei consiglieri riportati nell'allegato resoconto stenotipografico;

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano dai consiglieri presenti; 

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI DARE ATTO della proposta di conferimento della cittadinanza onoraria al Milite Ignoto, ex 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 88/2021, e del successivo e relativo parere di ammissibilità 
espresso  dalla  Commissione  Consiliare  competente,  come  previsto  dall’art.  20,  comma  9  del 
vigente Regolamento Comunale del Cerimoniale;

Pag. 2 di 4



DI  CONFERIRE,  a  mente  dell’art.  20,  comma  7  dello  stesso  Regolamento  Comunale  del 
Cerimoniale, la cittadinanza onoraria al Milite Ignoto, di cui ricorre il prossimo 4 novembre 2021 il  
centenario della traslazione nel sacello dell’Altare della Patria, simbolo del sacrificio e del valore 
dei combattenti  della prima guerra mondiale e, successivamente,  di tutti  i  caduti per la patria e 
simbolo di unità nazionale; 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Gruppo delle Medaglie d’Oro al Valor Militare 
d’Italia, ad ANCI e ad Assoarma Lecce, Consiglio Permanente delle Associazioni d’Arma; 

Successivamente, con separata votazione favorevole unanime;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE, la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.  134, 
comma 4 del TUEL. 

Si allega il resoconto stenotipografico relativo al punto all'ordine del giorno

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to DEL PRETE Maria Rita

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Alessandro CAPODIECI F.to Dott.ssa Claudia Casarano

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
06/08/2021, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 4 di 4


